
Закон Российской Советской Федеративной Социалистической Республики
О повышении социальных гарантий для трудящихся

Верховный Совет РСФСР 
постановляет:

Статья 1. Установить ми
нимальный размер оплаты 
труда с 1 октября 1991 года 
не менее 180, а с 1 января 
1992 года — 195 рублей в ме
сяц с учетом компенсаций, 
введенной с апреля 1991 года 
в связи с повышением роз
ничных цен.

В минимальный размер оп
латы труда не включаются 
доплаты и надбавки, а также 
премии и другие поощритель
ные выплаты.

Повышение минимального 
размера оплаты труда осу
ществить в 1991 году в пре
делах ассигнований, предус
мотренных на оплату труда,

в том числе в бюджетных уч
реждениях и организациях.

Статья 2. Установить мини
мальный размер пособия по 
временной нетрудоспособное, 
ти на уровне 90 процентов 
минимальной оплаты труда, 
предусмотренной частью пер
вой статьи 1 настоящего За
кона.

Статья 3. Сократить на один 
час нормальную продолжи
тельность рабочего времени. 
Установить, что нормальная 
продолжительность рабочего 
времени не может превышать 
сорока часов в неделю.

Статья 4. Установить еже
годный оплачиваемый отпуск 
для всех трудящихся продол
жительностью не менее двад

цати четырех рабочих дней в 
расчете на шестидневную ра
бочую неделю (четырех ка
лендарных недель).

Статья 5. Установить сти
пендию аспирантам, обучаю
щимся с отрывом от произ
водства в аспирантуре при 
высших учебных заведениях 
и научно-исследовательских 
учреждениях, в размере не 
менее 100 процентов, успева
ющим студентам очных выс
ших учебных заведений — 
80 процентов и успевающим 
учащимся очных средних 
специальных учебных заведе

ний — 70 процентов мини
мальной оплаты труда, преду
смотренной частью первой 
статьи 1 настоящего Закона.

Статья 6. Настоящий Закон 
распространяется на трудя
щихся всех предприятий, уч
реждений и организаций, 
всех учащихся, указанных в 
статье 5, независимо от ве
домственной подчиненности 
предприятий, учреждений и 
организаций, а также на тру
дящихся, занятых обслужи
ванием отдельных граждан 
(няни, шоферы, секретари и 
т. д.).

Первый заместитель Председателя 
Верховного Совета РСФСР 

Р. И . ХАСБУЛАТОВ.
Москва, Дом Советов РСФСР. 19 апреля 1991 года.

Постановление Верховного Совета РСФСР

«о
В связи с принятием Зако

на РСФСР «О повышении со
циальных гарантий для тру
дящихся» Верховный Совет 
РСФСР постановляет:

1. Ввести в действие Закон 
РСФСР «О повышении соци
альных гарантий для трудя
щихся» в части, предусмот
ренной статьями 3, 4 и 5, с 
1 января 1992 года.

Совету Министров РСФСР 
определить порядок приме
нения статьи 3 Закона с тем, 
чтобы не допустить сниже
ния размеров оплаты труда в 
связи с сокращением продол
жительности рабочего вре
мени.

2. Ежегодный отпуск про
должительностью не менее 
двадцати четырех рабочих 
дней (четырех календарных 
недоль), установленный стать-

О порядке введения в действие Закона РСФСР 
повышении социальных гарантий для трудящихся»
ей 4 Закона, предоставляется 
всем трудящимся при уходе 
их в отпуск после 1 января 
1992 года, независимо от того, 
за какой рабочий год исполь
зуется отпуск.

Впредь по принятия нового 
законодательства об отпу
сках сохранить порядок и 
условия предоставления до
полнительных отпусков, 
предусмотренных действую
щим законодательством. При 
этом у трудящихся, пользую
щихся ежегодным отпуском 
24 рабочих дня и более, про
должительность отпуска не7 
изменяется. Предприятия 
(учреждения, организации) 
с учетом производственных 
и финансовых возможностей 
могут предоставлять им от
пуск большей продолжитель
ности за счет присоединения 
дополнительных отпусков

(полностью или частично) к 
отпуску в 24 рабочих дня.

3. Совету Министров 
РСФСР представить до 1 
июля 1991 года предложения 
о внесении изменений и до
полнений в действующие 
законодательные акты в свя
зи с принятием Закона 
РСФСР «О повышении соци
альных гарантий для трудя
щихся».

4. Совету Министров 
РСФСР совместно с Комис
сией Совета Республики по 
социальной политике разра
ботать и представить до 1 
июля 1991 года в Верховный 
Совет РСФСР предложения о

порядке определения мини
мального уровня оплаты тру
да и прожиточного мини
мума.
5. Признать целесообразным 

подготовить к началу 1992 го
да проект нового Трудового 
кодекса РСФСР, соответст
вующего' интересам трудя
щихся и объективным по
требностям производства в 
условиях многоукладности 
форм собственности.

Поручить подготовку про
екта Трудового кодекса 
РСФСР Комиссии Совета 
Республики по социальной 
политике и Комитету Вер
ховного Совета РСФСР по за
конодательству.

Первый заместитель Председателя 
Верховного Совета РСФСР 

Р. И. ХАСБУЛАТОВ.
Москва, Дом Советов РСФСР. 19 апреля 1991 года.

Закон Российской Советской Федеративной Социалистической Республики
О внесении изменений в Закон РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР»

Верховный Совет Россий
ской Советской Федеративной 
Социалистической Республи
ки постановляет внести сле
дующие изменения в Закон 
РСФСР «О государственных 
пенсиях в РСФСР»:

1. Изложить последнее 
предложение части первой 
статьи 84 Закона в следую, 
щей редакции:

«При выслуге в летном и 
летно - испытательном соста
ве у мужчин от 20 до 25 лет

и у женщин от 15 до 20 лет 
(часть первая статьи 79 Зако
на) пенсия уменьшается на 
два процента заработка за 
каждый год (в том числе не
полный), недостающий до 
полной выслуги».

2. Изложить название ста
тьи 112 Закона в следующей 
редакции:

«Статья 112. Повышение 
минимальных и максималь
ных размеров трудовых пен
сий и социальных пенсий 
гражданам, проживающим в

районах, где к заработной 
плате установлены районные 
коэффициенты».

Дополнить статью 112 За. 
кона частью второй следую
щего содержания:

«В таком же порядке опре
деляются для указанных гра
ждан максимальные размеры 
трудовых пенсий. При этом'

предельный размер районно
го коэффициента, с учетом 
которого определяются мак. 
симальные размеры трудо
вых пенсий, составляет 1,5».

3. Из статьи 133 Закона ис
ключить слова: «..., но не вы
ше соответствующего макси
мального размера, предусмот. 
ренного Законом».

Первый заместитель Председателя 
Верховного Совета РСФСР 

Р. И. ХАСБУЛАТОВ.
Москва, Дом Советов РСФСР. 19 апреля 1991 года.

Постановление Верховного Совета РСФСР
О  некоторых вопросах, связанных с введением в действие Закона РСФСР 

«О государственных пенсиях в РСФСР» и о порядке применения отдельных статей
этого Закона

Верховный Совет Россий
ской Советской Федератив
ной Социалистической Рес
публики постановляет:

1. Ввести в действие Закон 
РСФСР «О государственных 
пенсиях в РСФСР» в части 
пенсий матерям, имеющим 
детей—инвалидов с детства, 
и гражданам, работавшим в 
период блокады г. Ленингра
да на предприятиях, в уч
реждениях и организациях 
города и награжденных ме
далью «За оборону Ленингра
да», а также гражданам, на
гражденным знаком «Жите
лю блокадного Ленинграда», 
досрочно — с 1 марта 1991 го
да.

2. Утвердить прилагаемое 
разъяснение о порядке при

менения некоторых статей 
Закона РСФСР «О государ
ственных пенсиях в РСФСР». 

Первый заместитель 
Председателя Верховного 
Совета РСФСР

Р. И. ХАСБУЛАТОВ. 
Москва,
Дом Советов РСФСР.
19 апреля 1991 года.

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Верховного 
Совета РСФСР от 19 апреля 

1991 года

РАЗЪЯСНЕНИЕ
О порядке применения 
отдельных статей Закона 

РСФСР «О государственных 
пенсиях в РСФСР»

В соответствии со статьей

5 Закона РСФСР «О государ
ственных пенсиях в РСФСР» 
гражданам, ставшим инвали
дами вследствие военной 
травмы (статья 41 Закона), 
предоставляется право полу
чать две государственные 
пенсии — пенсию по старости 
(или пенсию за выслугу лет) 
и пенсию по инвалидности.

В указанном Законе пре
дусмотрено также начисле
ние в соответствующих слу
чаях к пенсии надбавки на 
уход за пенсионером, если он 
является инвалидом 1 груп
пы либо нуждается в посто
роннем уходе по заключению 
лечебного учреждения (ста
тьи 21, 38 и 70), и надбавки на 
нетрудоспособных иждивен
цев, если они сами не полу

чают какой-либо пенсии 
(статьи 21 и 38). Кроме того, 
размер пенсии, исчислен
ный в соответствии с Зако
ном, повышается определен
ным категориям граждан 
(статья 110).

Учитывая, что указанные 
надбавки носят компенсаци
онный характер для всех 
пенсионеров, они начисля
ются к одной из пенсий, по 
выбору пенсионера. Равным 
образом повышается в уста
новленном порядке одна из 
двух пенсий, также по выбо
ру пенсионера.

Первый заместитель 
Председателя Верховного 
Совета РСФСР

Р. И. ХАСБУЛАТОВ.

Летопись подвига

«ДЕСАНТ» ОТПРАВЛЯЕТСЯ В ПРОШЛОЕ
«С  войной покончили мы 

счеты,..». Но, поверьте, да
же сейчас, после сорока с 
лишним лет/никак не хочет
ся соглашаться со словами 
довольно нодулярной песни. 
Счеты с войной у нас не
простительно затянулись. 
Многого мы еще не успели 

Д^или не пожелали учесть и 
добраться до полной ясно
сти. Например, до сих пор в 
военкоматы, архивы, раз
личные организации, Общест
во Красного Креста идут за
просы о без вести пропавших 
на фронте защитниках Ро
дины. Где-то в боях сложили 
оии свои головы, а родствен
ники ничего не знают о них. 
Кто-то даже казенной бумаги 
со страшным уведомлением 
не получил.

Да, вот так в печальной 
действительности. И об этом 
вновь — в который уже 
раз! —  подумалось сейчас, в 
преддверии Дня Победы — 
праздника со слезами на 
глазах и круглой даты — 
50-летия начала той ужасной 
войны, что оставила нам не
заживающие душевные раны. 
В печати часто упоминается 
о том, что без вести пропав
ших не должно быть, что 
бесследно исчезнувших вои
нов мы по долгу чести и 
совести обязаны вывести на 
свет из мрака забвения. Тем 
более, что к 50-летию Побе

д ы  ныне готовится книга 
Памяти. Сделать это, конеч
но, не легко. Но совсем пло
хо, если не делать ничего.

А  даже в невероятно труд
ных условиях, обусловлен
ных прошедшими десятиле
тиями. можно все же добить
ся ощутимых результатов. 
Об этом свидетельствует

опыт поисковой работы отря
да «Десант», созданного на 
базе ПТУ-26. О нем в нашей 
газете уже сообщалось. Но 
вот сейчас обновленный от
ряд во главе со своим руко
водителем, работником За- 
ельдовского райисполкома 
Отаром Макиввым готовится 
к выезду на места минувших 
боев для очередного поиска.

Наверно, не лишне два 
слова сказать вот о чем. В 
очень тяжелый период Вели
кой Отечественной войны, в 
канун Сталинградской битвы, 
в Новосибирске в обстановке 
возрастающего патриотиче
ского движения на расширен
ном пленуме обкома КПСС 
было принято решение —  в 
дополнение к регулярным во
инским формированиям для 
фронта создать из тружени
ков непризывных континген
тов добровольческую диви
зию и вооружить ее всем не
обходимым за счет сверхпла
новых накоплений и резер
вов. Понимаете, как это было 
сложно, если учесть, что и 
так вое на последнем преде
ле. Участники пленума пер
выми встали в ряды добро
вольческого формирования, 
а в военкоматы посыпались 
сотни и тысячи заявлений от 
тех, кто пожелал отправить
ся на фронт, отказавшись от 
распространявшейся на них 
брани. И вот 25 ноября 1942 
года — первый бой под го
родом Белым против немец
ко-фашистских оккупантов, 
которые ожесточенно рва
лись к Москве.

Впрочем, о боях на рубе
же перед городом Белым, 
что избрали сейчас участни
ки отряда «Десант», для 
своей поисковой работы.

лучше всего могут расска
зать сами ветераны 22-й 
гвардейской дивизии. Не на
прасно же они собрались во 
Дворце культуры «:П рег
ресс» на встречу с молоде
жью. с теми, кто поедет ту
да, на местность, к заросшим 
травой окопам, кто будет 
производить раскопки, ус
танавливать — насколько 
это возможно — личности 
погибших.

Вообще-то говоря, ветера
ны дивизии собираются не
редко, чтобы вспоминать о 
боях-сражениях. Но эта 
встреча особенная, с конк
ретной целевой направленно
стью. Бывший политрук ро
ты Галина Гололобова, зна
комя всех присутствующих 
на встрече, сказала и о том, 
кто и каким советом может 
помочь отряду «Десант» в 
предстоящей работе. Имен
но в таком плане выступили 
бывшие воины — начальник 
штаба полка полковник в от
ставке В. Фоменко, рядовой 
Ю. Третьяков, санинструкто
ры А. Николаева, Л. Сысое
ва, В. Седлова, 3. Деления 
и другие. От прибывшего из 
Вознесенского кафедраль
ного собора отца Владимира 
ребята услышали напутст
венные слова и благослове
ние на благородное патрио
тическое дело.

Когда, думалось, перего
ворили обо всем, собравших
ся, оказалось, ожидало еще 
очень важное сообщение. От 
проживающей сейчас в дон
басском городе Горловке 
Зои Федоровны Грицннеякю 
в наш новосибирский военко
мат поступило письмо, да та
кое. что лучшего и желать 
не следует — очень кстати

В ту страшную военную го
дину Зоя Федоровна жила в 
деревне Дубравка, что нахо
дилась в полосе боевых дей 
ствий 22-й дивизии. Оказав 
шись под шквальным огнем 
она чудом осталась в живых 
В памяти сохранилось многое, 
тем более, что принимала 
посильное участие в захоро 
•некий наших погибших вои
нов, видела, где, какие оста
лись безымянные солдатские 
могилки. В письме она ука
зала на них с пунктуальней 
точностью. Кто-то из слуша
телей не без оснований зая
вил: как сильно это облегчит 
•нашу работу!

Поисковый отряд «Десант» 
—  это 70 человек. Поездка 
связана, конечно, с немалы
ми денежными расходами. 
Но оказалось, есть кому 
поддержать. Отдел молоде
жи горисполкома выделил 
пять тысяч рублей, столько 
же передал владыка Тихон 
от Вознесенского кафедраль
ного собора, а союз ветера
нов Афганистана — свыше 
10 тысяч.

В этом смысле оказались 
небезучастными и присутст- 
!вовавшие на встрече ветера
ны дивизии. Из своих скром
ных пенсий они передавали 
десятки и пятерки, чтобы ре
бята. когда окажутся на ме
сте былых боев, положили 
цветы на солдатские могилы 
в знак вечной памяти и глу
бокой признательности к от
давшим жизнь за Родину.

Е. ГОЛОВЙН.
Подполковник в отстав
ке, участник Великой
Отечественной войны.

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ
Понедельном

29 АПРЕЛЯ 
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 

МОСКВА. 6.30 Утро.
9.00 «Контакт». Энономнчеснов 

обозрение.
9.15 Футбольное обозрение.
9.45 Концерт лауреатов фес-

М*ВДЛрСф3(?РйИ° Г°  тв°Р ч* с™
Ю.50 «ЧЕХАРДА». Художест

венный телефильм. Киносту
дия нм. А. Довженко, 
1987 г.

12.00 ТСН.
12.15—12.30 Мир увлеченных. 

«Внимание: снимаю!».
*  *  *

15.15 «И тогда ты вернешь
ся...». Художественный те
лефильм. «Арменфильм»,
1977 г.

16.15 Детский музыкальный 
клуб.

16.50 К.-М. Вебер — Увертюра 
н опере «Оберон».

17.00 Детский час (с уроком 
французского языка).

18.00 «По законам рынка». О 
проблемах рыночных отно
шений в строительстве.

18.30 ТСН.

Вторник
30 АПРЕЛЯ 

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА
МОСКВА. 6.30 Утро.
9.00 Актуальный репортаж.
9.15 Детский час (с уроном 

английского языма).
10.15 «Я вас любнл...в. Худо

жественный фильм. Киносту
дия нм. М. Горького, 1967 г.

12.05 —12ДО ТСН.
*  *  а

15.00 Актуальный репортам.
15.15 Карьера. Художественно- 

документальная програм
ма.

16.20 Лирический альбом. 
К. СКВОРЦОВ.

16.45 «Летающий суслик». 
Мультфильм.

16.55 П. И. Чайковский — «Ле
бединое озеро». Спектакль 
Ленинградского государ
ственного академического 
театра оперы и балета нм. 
М. Мусоргского.

18.55 Хоккей. Чемпионат мира.

Среда

Четверг
2 МАЯ

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА
МОСКВА. 8.00 ТСН.
8.20 Концерт Государственного 

Воронежского русского на
родного хора.

8.55 «Крестьянский статус». 
Документальный телефильм.

10.00 Художник Ф. Кокстакти
ков.

11 00 Мультфильм «Ну. пого
ди!». {Выпуски 1-й, 2-й, 3-й.

11.30 Концерт Государственного 
симфонического оркестра 
Министерства культуры
СССР. Дирижер — Г. Рожде
ственский.

12.00 Фильмы режиссера А. 
Шахмалиееой. «Софья Кова
левская». 1-я серия. «Лек- 
фильм», 1985 г.

13.20 «50x 50». Музыкальное
приложение и программе 
«..До шестнадцати и стар
ше».

Пятница
3 МАЯ

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА
МОСКВА. 8.00 ТСН.
8.20 Концерт участников IV 

Всероссийского конкурса ис
полнителей на народных ин
струментах в Нижнем Нов
городе.

8.50 Нз золотого фонда ЦТ. 
А. И. Островский — «Волки 
к  овцы». Фильм-спектакль 
Государственного академи
ческого Малого театра Союза 
ССР.

11.45 Утренняя звезда.
12.45 «Софья Ковалевская». 

Трехсерийный художест
венный телефильм. 2-я и 3-я 
серии.

15.00 ТСН.
15.15 «Веди».
15.45 Новое поколение выби

рает.
17.04 «-По страницам американ

ского кино». Кин- к^-.чц«> • • 
Выпуск 3-й.

Суббота
4 МАЯ

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 
МОСКВА. 8.00 ТСН.
8.20 Ритмическая гимнастика. 
8.50 «Кубик». Мультфильм.
9.00 С утра пораньше.

10.00 На службе Отечеству.
11.00 Утренняя развлекательная 

программа.
11.30 Клуб путешественников.
13.00 Сельский час.
14.00 Музыкальный киоск.
14.30 Охранная грамота.
15.00 ТСН.
15.15 «Тайны пражского архи

ва». Об истории н материа-

Воскресенхве
5 МАЯ

ДЕНЬ ПЕЧАТИ 
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

МОСКВА. 6.30 Утро.
9.00 Деловой курьер.
920  Тираж «Спортлото».
9.35 «Зверобой». Художествен 

ный телефильм. 1-я к  2-я св 
рии.

12.00 — 12:15 ТСН.
*  *  *  . „15:15 «Время свидании». Худо

жественный телефильм
Свердловская киностудия
1986 т.

16.20 Мир увлеченных. «Вне 
сте с пернатыми».

16.35 Мама, папа и я.
17.05 «На порог мой села сназ 

на». Мультфильм.
17.15 «Два сердца, два крыла, 

два побратима». Концерт ма
стеров искусств Якутии и 
Государственного академи
ческого русского народного 
оркестра мм. Н. Осипова.

18:15 Деловой курьер.

18.45 «Контакт». Экономическое 
обозрение.

19.00 Хоккей. Чемпионат мира. 
Сборная СССР — сборная 
Швеции. Передача из Фин
ляндии.

21.00 Время.
21.45 По просьбам зрителей. 

Художественный телефильм 
«Театр». 1-я серия. Рижская 
киностудия, 1978 г.

0.00—0.20 «Меридиан». Между
народные новости.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
МОСКВА. 7.00 Утро делового че

ловека.
8.00 Утренняя гимнастика. 

УЧЕБНАЯ ПРОГРАММА
8.15 «Третий лагерь». Научно- 

популярный фильм.
8.35, 9.35 История. 9-й класс. 

Рабочее движение 70—80-х 
годов XIX века и начало 
распространения марксизма 
в России.

9.05 Итальянский язык.
10.05 Здоровье.
10.35, 11.35 Литература. 11-й 

класс. А. Т. Твардовский. 
Страницы жизни н таорчест-

Матч команд финальной 
группы. Трансляция из
Финляндии. В перерыве 
(19.40) -  ТСН.

21.00 Время.
21Л5 «ВнД» представляет: «По

ле чудес».
22.45 Хоккей. Чемпионат мира. 

Матч команд финальной 
группы. Трансляция яз
Финляндии.

1.30—1.50 «Меридиан». Между
народные новости.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
МОСКВА. 8.00 Утренняя гим

настика.
УЧЕБНАЯ ПРОГРАММА

8.15 «Во саду ли в огороде». 
Документальный теле
фильм.

8.35, 9.35 География. 8-й
класс. Стихийные природ
ные явления.

9.05 Французский язык. 1-й 
год обучения.

10.05 Французский язык. 2-й

1 МАЛ
ДЕНЬ МЕЖДУНАРОДНОЙ

СОЛИДАРНОСТИ ТРУДЯЩИХСЯ 
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА

МОСКВА. 8.00 ТСН.
8.20 Документальные теле

фильмы.
8.55 Концерт Красноярского 

ансамбля танца Сибири.
9.55 «Живой Ленин». Докумен

тальный фильм.
10.25 Бисирует камерный ор

кестр «Виртуозы Моснвы».
10.40 «Яблоня». Мультфильм.
10.50 «На балу у Золушки». Пе

редача для детей.
11.55 Премьера художественно

го телефильма. «Фальион».
12.55 Концерт Академического 

хора русской песни Гостеле- 
радио СССР.

13.55 Москва. Красная пло
щадь. Передача, посвящен
ная Дню международной 
солидарности трудящихся 
1 Мая.

15.00 «Много голосов — один 
мир». Открытие цикла пере 
дач, посвященных древнему 
искусству рассказчиков.

15.40 «Ступень и Парнасу», 
Концерт звезд первого и 
второго фестивалей.

16.55 КВН-91. Встреча команд 
Уральского политехничес
кого института и Московско
го инженерно-строительно
го института.

18.50 Уолт Дисней представля
ет...

19.40 Художественный фильм 
«Князь Удача Андреевич». 
Киностудия нм. М. Горько
го, 1989 г.

21.00 Время.
21.45 «Голубой огонек». Празд

ничная музыкальная прог
рамма,

23.40—0.20 «Танцы, танцы, тан
цы», Кубой Европы среди 
профессиональных исполни
телем. Передача нз Берлм-

15ДЮ ТСН.
15:15 Мультфильмы: «Пингви

ны», «Волшебные колокол»-

15-40 Премьера {документально
го телефильма «Открой ш ка
тулку». О работе фирмы 
«Русские самочветы».

16.45 «Шире круг!».
18.35 Премьера художественно 

го телефильма «Зверобой». 
1-я и 2-я серии. «Союэтеле- 
фильм», 1990 г.

21.00 Время.
21.45 «Счастливый случай». Се

менная телееижтормиа.
22.55 Хоккей. Чемпионат мира. 

Матч команд финальной 
группы. Трансляция на Фин
ляндии.

1.00 — 3.05 Ра»«де*у на Цветном, 
13.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
МОСКВА. 8.00 Утренняя гммиа- 

стима.

17.40 Минуты поэзии.
17.50 Международная панорама.
1825 Впервые на экране ЦТ. 

Художественный фильм
«Наш бронепоезд». «Бела- 
русьфмльм», 1988 г.

21.00 Время.
21.45 Концерт Государственно

го академического ансамбля 
народного тайца Союза ССР. 
Художественный руководи
тель — народный артист 
СССР И. А. Моисеев.

22.40—1.00 «виД» представляет.
ВТОРАЯ ПРОГРАММА

МОСКВА. 8.00 Утренняя гимна
стика.

8.15 Поет Ксения Георг кади.
8.40 Кииолублкцистииа союз

ных республик. Докумен
тальный.телефильм «Возвра
щение в Елец» (Саратов).

9.05 «Мадам Шурыгина». Теле- 
оч ери.

9.45 Чемпионат США по бас
кетболу среди профессиона

лах русского зарубежного 
исторического архива.

16.30 Воспоминание о песне.
17.00 Хонией. Чемпионат мира. 

Матч номанд финальной 
группы. Трансляция нз Фин
ляндии.

19.30 Впервые на «кране ЦТ.
Художественный фильм
«Утреннее шоссе». Одесская 
киностудия, 1988 г.

21.00 Время.
21.45 Брэйн ринг. Выггусн 6-й.
22.35 Михаил ‘Муромов: от пес

ни к песне.
23.15—1.35 Хоккей. Чемпионат

1820 ТСН.
18.45 «Тревоги земли черно

быльской». Телеочери.
19.15 Музыка е эфире. Избран, 

ное.
19.50 Премьера трехсерийного 

художественного телефиль
ма «Адвокат». 1-я серия 
«Ленфильм», 1990 г.

21.00 Время.
21.45 Хронограф.
22.00 Конкурс песни Евровиде

ния. Передана из Италии.
1.00—120 «Меридиан». Между 

народные -новости.
ВТОРАЯ ПРОГРАММА

МОСКВА. 8.00 Утренняя гимна- 
с тика.

УЧЕБНАЯ ПРОГРАММА
8:15 «Чудеса я Торонто». Науч 

но-полулярный фильм.
8.35. 925 Музыка. В-й класс. 

С. С. Прокофьев — «Ромео 
и Джульетта»

9.05 Ант ли неким язык. 1-й год 
обучения.

10.05 Английский язык. 2-й год 
обучения.

11.05 Календарь искусств.
12.05 «Планета». Международ

ная программа.
13.05 — 13.50 Художественная 

гимнастика. Международ
ные соревнования на приз 
журнала «Советская женщи
на». -Передача из универ
сального спортивного зала 
«Дружба».

*  *  *
НОВОСИБИРСК. 18.00 Для детей. 

«Капризна». Мультфильм.
18.20 «В час отнровеиил». У 

истоноа нашей духовности. 
(Повторение).

19.20 Реилама.
1920 Панорама.
МОСНВА. 20.00 Спокойной но

чи, малыши!
НОВОСИБИРСК. 20.15 Програм

ма «Пона горит свеча...».
21.00 «Начало». Мультфильм

для взрослых.
21.20 Акцент. Чаны: наш ма

ленький Арал.
МОСКВА. 21.45 Футбольное

обозрение.
22.15 «А. Вивальди — «Време-

год обучения.
10.35, 11.35 История. 7-й нласс. 

Искусство эпохи Возрожде
ния.

11.05 Мама, папа и я.
12.05 Ритмическая гимнастика.
12.35 — 1325 Амерннанский

футбол. Первенство мировой 
лиги.

*  *  *
16.10 «В мире Штрауса». ТВ 

Германии.
16.45 Премьера документально

го телефильма. «Старая 
ферма в горах». Из цикла 
«Земля Европы». «Энч ти 
ви» (Уэльс).

17.40 Утренняя звезда.
НОВОСИБИРСК. 18АО Для де

тей. «Про паучна, с кото
рым нинто не дружил». 
Мультфильм.

18.55 Соционина для всех. «Ваш 
соционическим тип». Пере
дача 1-я. (Повторение).

19.25 Реклама.
19.30 Панорама.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА
НОВОСИБИРСК. 9.30 Здравст

вуйте, землями! Информаци
онно-музыкальная програм-

МОС КВА 13.45 «Не бойся, я с 
тобой». Художеств ем ный те
лефильм . 1-я и 3-я серин. 
«Азербайджанфнльм», 1981 г.

16:15 «Заповедные места». Те
леочерк.

16.40 «Театр, который я люб
лю».

17.40 «Хозяйка кабаре — судь
ба». Творческий вечер поэ
та И. Денисова.

19.45 Парламемтсммй вестник 
России.

20.00 Спокойном ночи, малыши!
20.15 Русские народные песни

исполняет лауреат телера- 
диокоикурса «Гал ос а Рос
сии» Е. Молодцова.

20.30 Музей на Делегатской. 
Искусство неподдельной кра
соты.

21.00 Время.
21.45 — 23.55 «Берегите жеи-

8:15 «Делай с нами, делай, как 
мы, делай лучше нас!».

9.00 Фильм — детям. «Боль
шое приключение». 2-я се
рия.

1020 М Дярфаш — «Проснись 
и пой!». Фильм-спектакль 
•Московского театра сатиры.

1220 «Острое сокровищ*. 
Мультфильм.

13.50 Премьера документально
го телефильма «Тепло от 
оленей е тундре» из цикла 
«Земля Европы». «Юленсра- 
дио», Финляндия.

14.46 «Премьера а Сосковце». 
Художественный телефильм. 
Киностудия нм. А. Довженко, 
1986 г.

15.55 Премьера документально
го телефильма «Завтра бу
дет день хороший». (Красно
ярск).

16.30 Спорт для всех.
16.45 Мир персональных ком

пьютеров.

лов КВА.
10.45 Здоровье.
11.15 .Дыня». Художественный 

телефильм. «Казахфильм», 
1982 г.

12.15 Концерт Литовского ка
мерного оркестра. Дирижер 
— С. Сондемкие.

13.05 Выступает дипломант те
лерадиоконкурса «Голоса 
•России», вокальный ан
самбль «Г у й м а а д а»
(г. Якутск).

13.15 {Видеоканал «Плюс один
надцать».

16.45 Телепрограмма «Семья».
НОВОСИБИРСК. 17/40 Сигма.

Научно-популярная про
грамма.

МОСКВА. 18.45 «Одуванчик — 
толстые щеки». Мультфильм.

18.55 Американский футбол. 
Первенство мировой лиги.

19.55 {Коллаж. (Реилама, объяв
ления, информация).

20.00 Спокойной ночи, малыши!

мира. Матч номанд финаль
ной группы. Передача из 
Финляндии.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
МОСКВА. 8.00 На зарядку, ста

новись!
8.15 «Ой, Днепре, Днепре...». 

Премьера документального 
телефильма из цикла «Зем
ля тревоги нашей*. (Днепро
петровск).

9/10 «Дакило и Пенила». Мульт
фильм.

920 Видеоканал «Плюс один
надцать».

13.00 «Планета». Международная

10.35, .1:1 АО Литература. 6-й
класс. В. Н. Полевой — «По
весть о настоящем челове
ке».

11.05 Мир денег Адама Смита.
*  *  *

12:10 «Дни Турбиных». Трохее 
рнйный художественный те
лефильм. 1-я серия.

1325— (1425 .«Планета». Между
народная программа.

НОВОСИБИРСК. 117.30 «Россия 
— XXI «ей*. {Прямой канал 
программы «Акцент».

19.30 Панорама.
МОСКВА. 20.00 Спокойной н о ч и , 

малыши!
20.15 Концерт {Камчатской хо 

ровой капеллы.
21.00 {Время.
21.45—123.50 Авторское тел ее и

А*ТПРЕТЬЯ ПРОГРАММА
МОСКВА. 16.45 «Дом для вну

на года». Музыкальный те
лефильм. ТВ Франции.

22.55 — 1.00 Футбол. Чемпнонат 
СССР. ЦСКА — «Спартан» 
(Москва). Трансляция с 
Центрального стадиона ив. 
В. И. Ленина.

ТРЕТЬЯ ПРОГРАММА
МОСКВА. >16.05 Футбол. Чемпио

нат ССОР. «Торпедо» — «Ди
намо» (Москва). 2-й тайм.

16.50 Премьера документально
го телефильма «Тоска по Ро
дине». Из цикла «Земля Ев
ропы». «Эль зм на Имаж». 
(«А-2», Франция). I

17.45 «Телевизионный музы
кальный абонемент». Класс 
профессора Янкелевича. Пе
редача 4-я.

18.55 «Заглянуть в окно». Пере
дача 1-я.

20.00 Спонойной ночи, малышя!
20.15 Цветы Вьетнама.
21.00 Время.
НОВОСИБИРСК. 21.45 «Если 

звезды зажигают...». Музы
кальный телефильм.

22.40 — 23.10 Панорама.

20.00 Реилама.
20.05 Соционина для всех. «Ваш 

соционический тип». Пере
дача 2-я. (Повторение).

20.35 «По заповедным тропам 
Крыма». Киноэарисовна.

МОСКВА. 20.45 Спонойной ночи, 
малыши!

21.00 Время.
НОВОСИБИРСК. 21.45 «Монолог 

о любви». Фильм-концерт с 
участием Софии Ротару.

22.50—23.20 Панорама.
ТРЕТЬЯ ПРОГРАММА

МОСКВА. 18.40 «Заглянуть а 
окно». Передача 2-я.

19.35 «Инспектор Лосев». Трех
серийный художественный 
телефильм. 1-я серия — 
«Гастролер». Киностудия им. 
А. Довженко, 1982 г.

20.45 Спонойной ночи, малыши!
21.00 Время.
21.45 — 0.05 «Инспектор Лосев». 

Трехсернйный художест
венный телефильм. 2-я н 3-я 
серин.

щин». Художественный теле
фильм. (1-я и 2-я серии. Одес
ская киностудия, 1981 г.

ТРЕТЬЯ ПРОГРАММА
МОСКВА. 8.00 Утренняя гимна

стика.
8ДО Концерт русского хореог

рафического и песенного 
фольклора.

8.45 «Дядя Стела — милицио
нер». {Мультфильм.

9.05 фильм — детям. «Боль
шое приключение». 1-я се
рия. «Беларусьфильм»,
1985 г.

10ДО Премьера документально
го фильма «Гидронавты». 
ЦСДФ, 1990 г.

10.40 Концерт ГАСО СССР. Ди 
рижер Ё. Светланов.

11/40 В. Шукшин — «Старимое- 
сков дело». Телеспектакль.

12.40 Народны^ мелодии.
12.55 — 13.45 Премьера докумен

тального телефильма «Г нм- 
назисты» (Киев).

17.00 Творчество народов мира.
17.30 Мультфильмы: «Лень»,

«Хозяин ветров».
17.55 Вертикаль. Документаль

ный телефильм «Березовые 
голоса» (Новосибирск).

18.55 Хоккей. Чемпионат мира. 
•Матч команд финальной 
группы. Трансляция из Фин
ляндии. В перерыве — Спо
койной ночи, малыши!

21.00 Бремя.
21.45 «вдохновение». Докумен

тальный телефильм.
22.00 Футбол. Чемпнонат СССР. 

«Шахтер» •— «Спартак». 2-й 
тайм. Трансляция из Донец
ка.

22.50—1Д5 К 100-летию со дня

етсния М. А. Булгакова.
и знойный трехсерий

ный художественный фильм 
«Дни Турбиных». 1-я и 2-я 
серии. «Мосфильм». 1976 г.

20.15 Встреча с лучшими 
спортсменами 1990 года.

21.00 Время.
21.45 Футбол. Чемпионат СССР. 

ЦОКА — «Арарат». Трансля
ция с Центрального стадио
на им. В. И. Ленина.

23.50— 0.50 «Дни Турбиных».
Трехсернйный художествен
ный телефильм. 3-я серия.

ТРЕТЬЯ ПРОГРАМИА
МОСКВА. 17.40 Премьера науч

но-популярного фильма
«Культурные столицы Евро
пы». Фильм 5-й — «Мюн
хен».

НОВОСИБИРСК. 18.45 Для детей. 
«К О А П П . АВ ОУО |— это зна
ч и т от яйца». Мультфильм.

18.55 «Весенние потешки». ‘Му
зыкальный телефильм.

19.40 «Боржоменое ущелье». До
кументальный телефильм.

20.10 «О мире, любви, весне». 
Эстрадная программа.

МОСКВА. 21.00—21.45 Время.

программа.
14/00 Видеоканал «Содружеств 

во».
17.30 'Мультфильмы для взрос

лых: «Только для взрослых», 
выпуски 1-й, 2-й; «Калейдо
скоп-70». «Басни Михалко
ва*.

18:15 Киносерлангин. Дубль 
1-й.

20.00 Спокойной ночи, малыши!
20.15 Киносерпантин. Дубль 2-й
21.00 'Время.
21.45—0.05 Киносерпаитин

Дубль 3-й.

ков». Документальный теге  
фильм.

17.35 Мультфильмы: «Неулови
мый Фунтик», «Фунтин и сы
щики», «Фунтик и старушка 
с усами», «Фунтик в цирке».

18:15 Ключ к  мировому рынку
18.45 Премьера документально

го телефильма «Уголок сель
ской местности». Из цикла 
«Земля Европы». (Шотлан
дия).

19.40 {Коллаж. (Реклама, объяв
ления, информация).

19.45 Парламентский вестник 
России.

НОВОСИБИРСК. ао.оо «Весенние
вариации», фильм-концерт.

20.30 «В краю легенд», «Тайны 
древних пещер». Докумен. 
тальные телефильмы.

21.05 «Софья Петровна» 
жествемный фильм, 
фильм», 1990 г.

22.20—22.50 Панорама

Худо 
«Мос -


	b25230398cf5b24077faab99e9ab71fdf2cd4c900448a9b02675b707a7c0653e.pdf

